INDICAÇÃO N° 263/16

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser implantado um redutor de

velocidade, tipo lombada, na Rua Carapicuíba, localizada no

Bairro Lambari, Jardim Luiza, mais precisamente na altura do

n° 50, haja vista o grande movimento de pessoas,

principalmente de crianças naquele local.

                 Indico ainda, que sejam pintadas as faixas de

pedestres da mencionada via pública, bem como implantadas

placas informando a velocidade máxima permitida no local.

JUSTIFICATIVA

                 A Rua Carapicuíba já recebeu o benefício da

pavimentação asfáltica, o que veio beneficiar muito os

moradores e demais usuários da mencionada via pública. Ocorre,

porém, que após isso muitos motoristas passaram a trafegar

pela via pública em alta velocidade, o que vem gerando muito

medo e insegurança às pessoas que lá residem.

                 Cabe ressaltar que próximo a essa via pública

se localiza uma escola, portanto, o fluxo de pessoas,

principalmente crianças, é muito grande, assim, as placas

advertindo aos condutores de veículos sobre a velocidade

máxima permitida no local é de grande importância.

                 Ainda, as faixas de pedestres existentes ao

longo da mencionada via pública se encontram totalmente

apagadas, não se prestando mais a sua devida finalidade.

                 Assim, visando a segurança e o bem-estar de

todos os usuários da Rua Carapicuíba, espera esta Vereadora

que a presente e justa Indicação seja atendida o mais breve

possível.

                 Sala das Sessões, 14 de Julho de 2016.

Vanessa Martins dos Santos

Vereadora

		2023-04-04T15:29:12-0300